
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 11/2025 del 29/04/2025

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024.

L’anno duemilaventicinque addi' ventinove del mese di aprile alle ore 12:00 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle  adunanze in Parma e collegamenti  in videoconferenza ai  sensi 
dell'art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si è riunito - in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da FADDA ALESSANDRO - Presidente della Provincia.

Risultano:

FADDA  ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

BONATTI  FABIO Presente (presso la sede dell'Ente)

BORIANI  SANDRA Presente (da remoto)

BRANDINI  SERENA Assente

CARRILLO HEREDERO  ALICIA MARIA Assente

CAZZINI  MASSIMO Presente (da remoto)

CHIASTRA  VIRGINIA Assente

DI MARTINO  FEDERICA Presente (da remoto)

FRIGGERI  DANIELE Presente (presso la sede dell'Ente)

GIOVANNACCI  SABA Presente (da remoto)

GIUSTI  DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI  SARA Assente

TORREGGIANI  FRANCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 9 componenti su 13, assenti 
n. 4. 

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSANDRO FADDA il 07/05/2025 12:14:39

LUIGI TERRIZZI il 06/05/2025 11:37:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025



Partecipa il  Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: BONATTI FABIO, TORREGGIANI FRANCO. 

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSANDRO FADDA il 07/05/2025 12:14:39

LUIGI TERRIZZI il 06/05/2025 11:37:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 1102 / 2025 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO  che  con  D.Lgs.  118  del  23  giugno  2011,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro  organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento  della 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 117, c. 3 della Costituzione;

RICHIAMATO l’art. 227 del TUEL: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il  
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato  
patrimoniale.  Il  rendiconto  della  gestione  è  deliberato  entro  il  30  aprile  dell'anno  successivo  
dall'organo  consiliare,  tenuto  motivatamente  conto  della  relazione  dell'organo  di  revisione.  La  
proposta  è  messa  a  disposizione  dei  componenti  dell'organo  consiliare  prima  dell'inizio  della  
sessione consiliare in cui viene esaminato il  rendiconto entro un termine, non inferiore a venti  
giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.”

PRESO ATTO:
• che con Decreto Presidenziale n. 24 del 03.03.2025, si è proceduto all’approvazione del 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, previa verifica, per 
ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno consentito il mantenimento, secondo le 
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

• che nel richiamato provvedimento presidenziale sono stati rideterminati i seguenti valori:
- residui  attivi  da conservare:  euro 33.891.637,30 di  cui  euro 21.898.332,87 derivanti 

dalla competenza 2024;
- residui passivi da conservare: euro 22.417.228,70 di cui euro 21.690.540,47 derivanti

dalla competenza 2024; 
- fondo pluriennale vincolato (FPV) finale per spese correnti in euro 787.207,16; 
-   fondo  pluriennale  vincolato  (FPV)  finale  per  spese  in  conto  capitale  in  euro 
32.155.640,48;

VERIFICATO che le scritture di cassa concordano con il Conto reso dal Tesoriere, Banca Intesa 
San Paolo Spa, Protocollo Provincia n. 2779 del 28.01.2025, come da tabella dimostrativa del 
Fondo  di  cassa  pari  ad  €  36.446.341,63,  allegata  al  rendiconto  (Allegato  n.17/3  al  D.Lgs 
118/2011);

VISTA la determinazione n. 254 del 27.02.25 di parificazione del Conto della gestione reso da Iren 
Ambiente Spa per il servizio di riscossione della Tariffa Corrispettiva Puntuale TCP per l’anno 2024 
(p/Allegato C);

VISTA la determinazione n. 252 del 27.02.2025 di parificazione del Conto della gestione reso dall’ 
Agenzia Entrate Riscossione Spa dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 (p/Allegato C);

VISTA la determinazione n. 253 del 27.02.2025 di parificazione del Conto della gestione reso dal 
Tesoriere dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 (p/Allegato C);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSANDRO FADDA il 07/05/2025 12:14:39

LUIGI TERRIZZI il 06/05/2025 11:37:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025



VISTA  la determinazione n. 251 del 27.02.2025 di  parificazione del  Conto della  gestione reso 
dall'agente  contabile  esterno Automobile  Club Italia  (ACI)  relativo  alla  riscossione  dell’imposta 
provinciale  sulle  formalità  di  trascrizione,  iscrizione  e  annotazione   dei  veicoli  (I.P.T.)  2024 
(p/Allegato C);

VISTA la determinazione n. 250 del 27.02.2025 di parificazione dei Conti giudiziali resi dagli agenti 
contabili  consegnatari dei beni mobili  e dal consegnatario dei titoli  azionari per il  periodo dal 1 
gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 (p/Allegato C);

ACQUISITO il parere dell’Organo di revisione che si è espresso favorevolmente con verbale n. 10 
del 3.03.2025 (Protocollo n. 6262 del 3.03.2025) in merito alla parificazione dei conti presentati 
dagli agenti contabili di cui ai punti precedenti;

VISTO lo schema di Rendiconto adottato con Decreto Presidenziale n. 30 del 18.03.2025 (allegato 
A) predisposto secondo i modelli di cui all’Allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per 
l’esercizio 2024 composto dai seguenti documenti principali (ALLEGATO A):

• conto del bilancio (art. 228 TUEL);
• conto economico (art. 229 TUEL);
• conto del patrimonio (art. 230 TUEL);

 che   riportano i seguenti risultati di sintesi:

 RESIDUI  COMPETENZA   TOTALE 

FONDO DI CASSA AL  1 GENNAIO 2024 (+)       45.060.979,88 

RISCOSSIONI (+)     15.207.307,27       80.137.785,24        95.345.092,51 

PAGAMENTI (-)
     
26.113.024,32       77.846.706,44      103.959.730,76 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)       36.446.341,63 

RESIDUI ATTIVI (+)
     
11.993.304,43       21.898.332,87        33.891.637,30 

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12
in conti postali e bancari in attesa del
riversamento nel conto di tesoreria principale 3.419,04

RESIDUI PASSIVI (-)          726.688,23       21.690.540,47        22.417.228,70 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (-)             787.207,16 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (-)        32.155.640,48 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2024 (A) (=)       14.977.902,59 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024

PARTE ACCANTONATA

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024             422.250,11 

Fondo rischi per contenziosi legali al 
31/12/2024             145.443,68 

Fondo perdite società partecipate al 31/12/2024             500.000,00 

Fondo rischi per crediti sofferenti v/enti pubblici 
al 31/12/2024             157.900,00 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSANDRO FADDA il 07/05/2025 12:14:39

LUIGI TERRIZZI il 06/05/2025 11:37:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025



Fondo rischi garanzie prestate a favore di soc. 
partecipate al 31/12/2024          1.257.000,00 

Fondo rinnovi contrattuali             693.444,10 

TOTALE PARTE ACCANTONATA (B)          3.176.037,89 

PARTE VINCOLATA

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             197.202,82 

Vincoli derivanti da trasferimenti          2.934.081,82 

TOTALE PARTE VINCOLATA (C )          3.131.284,64 

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI (D)             579.858,77 

PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D)          8.090.721,29 

 Conto economico: 
         - Utile d’esercizio   € 9.929.770,31 

          Stato Patrimoniale:
- Totale attività             € 552.293.877,00                                                                                  
- Totale passività         € 322.047.788,61

          - Netto patrimoniale   € 230.246.088,39

VISTO quanto dimostrato negli Allegati al rendiconto, previsti dall’art. 227 del TUEL e all’art. 11 
del D.Lgs. 118/2011 e dalla normativa vigente (allegato B), ed in particolare:

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
• l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;
• l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
• l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;
• il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo 

pluriennale vincolato;
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
• la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
• il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali;
• il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni;
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (art. 227, 

c.5 e art. 242 del TUEL) dalla quale si evince che la Provincia di Parma non si 
trova in situazione di deficitarietà strutturale;

• il prospetto dei dati SIOPE;
• l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento 

dei termini di prescrizione;
• l’elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (art. 227, c.5 TUEL);
• l’indicatore di tempestività dei pagamenti previsto dall’art. 33 del D. Lgs. 33/2013;
• il  prospetto relativo alle spese di  rappresentanza previsto dall’art.  16, c.  26 del D.L. 

138/2011, dal quale si evince che la Provincia di Parma, nel 2024, non ha sostenuto 
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALESSANDRO FADDA il 07/05/2025 12:14:39
LUIGI TERRIZZI il 06/05/2025 11:37:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025



tale tipologia di spesa;
• gli esiti della verifica dei crediti e dei debiti reciproci con i propri enti strumentali e le 

società  controllate  e  partecipate  prevista  dall’art.  11,  c.  6,  del  D.Lgs.  118/2011 
modificato dalla L. 126/2014;

VISTA  la Relazione sulla  gestione (allegato D) di  cui  all’art.  231 del TUEL, redatta ai  sensi 
dell’art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

VERIFICATO CHE al 31.12.2024 sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, avendo l’Ente 
conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni 
di cui ai commi 820 e 821 dell’articolo 1 della L. 145/2018, in attuazione delle sentenze della 
Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, come dimostrato 
dal prospetto della verifica degli equilibri di bilancio, di cui al DM 1.08.2019, che evidenzia:

Risultato gestione di competenza
6.866.387,44 

Equilibrio di bilancio 5.511.795,54 

Equilibrio complessivo 7.906.899,10 

PRESO ATTO CHE la spesa di personale sostenuta nell’anno 2024 rientra nei limiti di cui 
all’art.1, comma 557 quater della Legge 296/2006;

VERIFICATO CHE non sussistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art.194 c.1 del TUEL, o altre 
passività liquide e scadute al 31/12/2024 non imputate al bilancio provinciale, come attestato dai 
dirigenti responsabili dei servizi con determinazioni n. 210/2025, 220/2025, 227/2025, 228/2025, 
231/2025 e 232/25 propedeutiche al riaccertamento ordinario dei residui 2024;

VISTA la Relazione dell’Organo di Revisione  di cui al verbale n.11 in data 07.04.2025 (allegato E);

RICHIAMATI gli allegati alla presente deliberazione (Allegati A, B, C, D ed E) da intendersi parte 
integrante e sostanziale della stessa;

ACQUISITO  il  parere favorevole del  Dirigente del  Servizio Finanziario  in  ordine alla  regolarità 
tecnica e contabile del presente atto, come previsto agli articoli 49 comma 1 e 147-bis comma 1 
del TUEL;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Rendiconto di gestione per l’anno 2024 e i relativi allegati di cui agli schemi 
previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (ALLEGATI A e B), le cui risultanze finali di 
seguito riportate, evidenziano un fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio di €. 36.446.341,63 ed 
un avanzo di amministrazione di € 14.977.902,59:

 RESIDUI  COMPETENZA   TOTALE 

FONDO DI CASSA AL  1 GENNAIO 2024 (+)       45.060.979,88 

RISCOSSIONI (+)     15.207.307,27       80.137.785,24        95.345.092,51 

PAGAMENTI (-)
     
26.113.024,32       77.846.706,44      103.959.730,76 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSANDRO FADDA il 07/05/2025 12:14:39

LUIGI TERRIZZI il 06/05/2025 11:37:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025



FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)       36.446.341,63 
di cui residui attivi incassati alla data del 31/12
in conti postali e bancari in attesa del
riversamento nel conto di tesoreria principale 3.419,04

RESIDUI ATTIVI (+)
     
11.993.304,43       21.898.332,87        33.891.637,30 

RESIDUI PASSIVI (-)          726.688,23       21.690.540,47        22.417.228,70 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (-)             787.207,16 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (-)        32.155.640,48 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2024 (A) (=)       14.977.902,59 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024

PARTE ACCANTONATA

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024             422.250,11 

Fondo rischi per contenziosi legali al 
31/12/2024             145.443,68 

Fondo perdite società partecipate al 31/12/2024             500.000,00 

Fondo rischi per crediti sofferenti v/enti pubblici 
al 31/12/2024             157.900,00 

Fondo rischi garanzie prestate a favore di soc. 
partecipate al 31/12/2024          1.257.000,00 

Fondo rinnovi contrattuali             693.444,10 

TOTALE PARTE ACCANTONATA (B)          3.176.037,89 

PARTE VINCOLATA

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             197.202,82 

Vincoli derivanti da trasferimenti          2.934.081,82 

TOTALE PARTE VINCOLATA (C )          3.131.284,64 

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI (D)             579.858,77 

PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D)          8.090.721,29 

nonché le seguenti risultanze della contabilità economico – patrimoniale integrata, a fini conoscitivi, 
con la contabilità finanziaria come previsto dall’art. 2 del D. Lgs. 118/2011:

          Conto economico: 
         - Utile d’esercizio   € 9.929.770,31 

          Stato Patrimoniale:
- Totale attivo              € 552.293.877,00                                                                                   
- Totale passivo          € 322.047.788,61

          - Netto patrimoniale  € 230.246.088,39

2. DI APPROVARE la Relazione al rendiconto, redatta ai sensi dell’art. 231 del TUEL, e dell’art. 
11,  comma  6,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni 
(ALLEGATO D);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSANDRO FADDA il 07/05/2025 12:14:39

LUIGI TERRIZZI il 06/05/2025 11:37:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025



3. CHE non sussistono al 31/12/2024 debiti fuori bilancio o altre passività liquide e scadute, non 
imputati  al  bilancio  provinciale,  come  attestato  dai  dirigenti  responsabili  dei  servizi  con 
determinazioni n. 210/2025, 220/2025, 227/2025, 228/2025, 231/2025 e 232/2025 propedeutiche 
al riaccertamento ordinario dei residui 2024;

4. CHE  al 31.12.2024 sono stati rispettati i  vincoli  di finanza pubblica come da prospetto degli 
equilibri di cui al DM 1 agosto 2019 allegato al rendiconto;

5. CHE la Provincia di Parma non si trova in situazione di deficitarietà strutturale (art. 227, c.5 e 
art. 242 del TUEL);

6.  DI APPROVARE,  con separata votazione favorevole, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art 134, c 4 del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare successivi 
provvedimenti di spesa.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSANDRO FADDA il 07/05/2025 12:14:39

LUIGI TERRIZZI il 06/05/2025 11:37:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 9 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

6 
(non computati i voti di astensione)

6 0 3

Si astengono i Consiglieri: CAZZINI MASSIMO, DI MARTINO FEDERICA, GIUSTI DIEGO. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 9 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 9 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

FADDA ALESSANDRO TERRIZZI LUIGI

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSANDRO FADDA il 07/05/2025 12:14:39

LUIGI TERRIZZI il 06/05/2025 11:37:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 11 del 29/04/2025


